**[26]** ‘Vides quam sit uaria uitae commutabilisque ratio, quam uaga uolubilisque fortuna, quanta infidelitates in amicitiiis, quam ad tempus aptae simulationes, quanta in periculis fugae proximorum, quanta timiditates. Erit, erit illud profecto tempus, et inlucescet ille aliquando dies, cum tu saluis, ut spero, rebus tuis, sed fortasse in motu aliquo communium temporum (qui quam crebro accidat experti scire debemus), et amicissimi beneuolentiam et grauissimi hominis fidem et unius post homines natos fortissimi uiri magnitudinem animi desideres.’ **69**

Quamquam quis hoc credat, Cn. Pompeium, iuris publici, moris maiorum, rei denique publicae peritissimum, cum senatus ei commiserit ut uideret ne quid res publica detrimenti caperet, quo uno uersiculo satis armati semper consules fuerunt etiam nullis armis datis, hunc exercitu, hunc dilectu dato, iudicium exspectaturum fuisse in eius consiliis uindicandis qui ui iudicia ipsa tolleret? Satis iudicatum est a Pompeio, satis, falso ista conferri in Milonem, qui legem tulit qua, ut ego sentio, Milonem absolui a uobis oporteret, ut omnes confitentur, liceret. Quod uero in illo loco atque illis publicorum praesidorum copiis circumfusis sedet, satis declarat se non terrorem inferre uobis (quid enim minus illo dignum quam cogere ut uos eum condemnetis in quem animaduertere ipse et more maiorum et suo iure possit?), sed praesidio esse, ut intellegatis, contra hesternam illam contionem, licere uobis quod sentiatis libere iudicare. **70**

**[27]** Nec uero me, iudices, Clodianum crimen mouet, nec tam sum demens, tamque uestri sensus ignarus atque expertus, ut nesciam quid de morte Clodi sentiatis. De qua si iam nollem ita diluere crimen ut dilui, tamen impune Miloni palam clamare ac mentiri gloriose liceret: **71**

‘Occidi, occidi, non Sp. Maelium, qui annona leuanda iacturisque rei familiaris, quia nimis amplecti plebem uidebatur, in suspicionem incidit regni appetendi, **72**

non Ti. Gracchum, qui conlegae magistratum per seditionem abrogauit, quorum interfectores implerunt orbem terrarum nominis sui gloria, sed eum' (auderet enim dicere, cum patriam periculo suo liberasset) 'cuius nefandum adulterium in puluinaribus sanctissimis nobilissimae feminae comprehenderunt; eum cuius supplicio senatus sollempnis religiones expiandas saepe censuit; eum quem cum sorore germana nefarium stuprum fecisse L. Lucullus iuratus se, quaestionibus habitis, dixit comperisse; eum qui ciuem quem senatus, quem populus Romanus, quem omnes gentes urbis ac uitae ciuium conseruatore[m] iudicarent, seruorum armis exterminauit; eum qui regna dedit, ademit, orbem terrarum quibuscum uoluit partitus est; eum qui, plurimis caedibus in foro factis, singulari uirtute et gloria ciuem domum ui et armis compulit; eum cui nihil umquam nefas fuit nec in facinore nec in libidine; eum qui aedem Nympharum incendit, ut memoriam publicam recensionis, tabulis publicis impressam, exstingeret; eum denique cui iam nulla lex erat, nullum ciuile ius, nulli possessionum termini; qui non calumnia litium, non iniustis uindictis ac sacramentis alienos fundos, sed castris, exercitu, signis inferendis petebat; qui non solum Etruscos (eos enim penitus contempserat) sed hunc P. Varium, fortissimum atque optimum ciuem, iudicem nostrum, pellere possessionibus armis castrisque conatus est; qui cum architectis et decempedis uillas multorum hortosque peragrabat; qui Ianiculo et Alpius spem possessionum terminarat suarum; qui, cum ab equite Romano splendido et forti, M. Paconio, non impetrasset ut sibi insulam in lacu Prilio uenderet, repente lintribus in eam insulam materiem, calcem, caementa, harenam conuexit, dominoque trans ripam inspectante non dubitauit aedificium exstruere in alieno; qui huic T. Furfanio, cui uiro, di immortales! – quid enim ego de muliercula Scantia, quid de adolescente P. Aponio dicam? quorum utriusque mortem est minatus, nisi sibi hortorum possessione cessissent – sed ausum esse T. Furfanio dicere, si sibi pecuniam quantam posceret non dedisset, mortuum se in domum eius inlaturum, qua inuidia huic esset tali uiro conflagrandum; qui Appium fratrem, hominem mihi coniunctum fidissima gratia, absentem de possessione fundi deiecit; qui parietem sic per uestibulum sororis instituit ducere, sic agere fundamenta, ut sororem non modo uestibulo priuaret, sed omni aditu et limine.'